

MASO-07

भारत में समाजशास्त्र विकास

M.A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short essay on 'Sociology in Ancient India'.

‘प्राचीन भारत में समाजशास्त्र’ विषय पर संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

2. Define the nature of Sociological Research in India.

भारत में समाजशास्त्रीय अनुसंधान की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

3. Explain A.R. Desai thoughts on peasant struggles in India.

ए.आर. देसाई के भारत में कृषक संघर्ष की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the theory of social values as described by R.K. Mukerjee.

राधा कमल मुकर्जी द्वारा प्रतिपादित सामाजिक मूल्यों के सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।

5. Discuss the contribution of M.N. Srinivas in Indian Sociology.

एम.एन. श्रीनिवास के भारतीय समाजशास्त्र में योगदान की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. View of social development in context of A.R. Desai.

ए.आर. देसाई के विचारों में सामाजिक विकास को समझाइए।

2. Characteristics of Westernization.
पश्चिमीकरण की विशेषताएँ।
3. Discuss Louis Dumont's theory of caste-system.
लुई ड्यूमा के जाति व्यवस्था के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
4. Explain any two perspectives related to Sociological study in India.
भारत में समाजशास्त्रीय अध्ययन से सम्बंधित किन्हीं दो उपागमों की विवेचना कीजिए।
5. Impact of Industrialization on Indian Rural Society.
भारतीय ग्रामीण समाज पर औद्यौगीकरण के प्रभावों की चर्चा कीजिए।
6. Importance of Social Movement in India.
भारत में सामाजिक आन्दोलन का महत्व।
7. Problems of Weaker section.
कमजोर वर्ग की समस्याएँ।
8. Chipko Movement and Women.
चिपको आन्दोलन एवं महिलाएँ।
